<sup>3</sup> « *Dicimus, quod justitia dicitur pertinere ad omnes vires, non quatenus eliciat motum ex qualibet vi, sed quia omnes excitat ad eliciendum motus suos et preterea omnes vires regit anime, ne ultra regulam equitatis procedant vel citra deficiant et ideo dicitur ad omnes vires anime pertinere.* » *Cod. lat.* 15 747, fol. 45<sup>rb</sup>.

<sup>4</sup> « *Justitia est in ratione ut est motiva sicut prudentia est in ratione ut est cognitiva motiva et licet dicatur quod comparatur eufrati etc., non propter hoc dicitur, quod non sit in aliqua vi, sed hoc dicitur, quia habet ordinare omnes virtutes anime et habitus virtutum equaliter conjunctarum, ita quod non magis impendit isti quam illi . . .* » *Cod.* 1801-03 (Brüssel), fol. 192<sup>ra</sup>.

<sup>5</sup> « *Ad hoc autem quod obicitur, quod justitia specialis omnes alias circuit dicendum, quod hoc verum est hoc modo, quo aliarum actus materiales sunt ad actum suum, ut ita dicatur.* » *Cod.* 603 (1665) (Brüssel), fol. 91<sup>rb</sup>.

<sup>6</sup> Vgl. z. B. den Einwand bei Stephan von Langton: « *Justitie est reddere unicuique quod suum est. Ergo justitie est discernere, quid cuius sit; sed dis-*

heit heran, daß eine innerlich begründete Scheidung von ihr kaum mehr möglich ist. Auch bei Albert scheint diese Gefahr nicht vermieden; denn der Beziehungspunkt der herzustellenden Ordnung kann an sich nur eine akzidentelle Verschiedenheit begründen, solange nicht gezeigt wird, daß damit eine neue, durch eine neue Tugend zu überwindende Schwierigkeit gegeben ist.

Ein besonderes Wort ist noch über die Klugheit zu sagen. Schon O. Lottin hat dargestellt, daß, was die erworbenen Tugenden betrifft, der Gedanke einer *connexio virtutum* in der Scholastik bis Thomas von Aquin völlig in Vergessenheit geraten war.<sup>1</sup> Auch Albert der Große macht hierin keine Ausnahme. Die innere Abhängigkeit des praktischen Urteils von der durch die sittlichen Tugenden zu regelnden Willens- und Gefühlsverfassung findet bei ihm keine Berücksichtigung. Wohl wird die Frage erörtert, ob die Klugheit wirklich Tugend sei.<sup>2</sup> Aber die Rechtfertigung, die er ihrem Tugendcharakter angedeihen läßt, begnügt sich damit, ihre *Aneignung* dem Einfluß des Willens zuzuschreiben: die Klugheit wird erworben durch freiwilliges öfteres kluges Handeln. Daher ist die Klugheit ein Willenshabitus im Sinn von: freigewollter habitus.<sup>3</sup> In einer anderen Hinsicht noch hat die Klugheit mit dem Willen zu tun, sofern sie nämlich nicht in der Vernunft schlechthin, sondern in der praktischen Vernunft ihren Sitz hat, die durch den Willen zum Handeln bewegt. Das Klugheitsurteil wird so zum Prinzip eines Wollens oder Strebens.<sup>4</sup> Nach Albertus

cretio inest secundum vim rationabilem. Igitur et justitia secundum illam vim.» Cod. lat. 14 556, fol. 229<sup>rb</sup>.

<sup>1</sup> O. Lottin, *La connexion des vertus avant saint Thomas d'Aquin*, *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 2 (1930) 21-52.

<sup>2</sup> Eine entschiedene Leugnung des Tugendcharakters der Klugheit findet sich in der Frühscholastik bei P. *Abaelardus* (*Dial. inter phil. Jud. et christ.* PL. 178, 1652 C) und seinem Schüler *Hermann* (*Epitome*, c. 33, PL. 178, 1750 BC).

<sup>3</sup> « Ad primum ergo dicendum, quod haec est falsa: nulla virtus est in ratione. Ad id autem, per quod probatur, dicendum, quod secundum philosophum omnis voluntas in ratione est uno modo et ideo recolendum est, quod diximus in tractatu de anima, questione de voluntate. Diximus enim, quod voluntas uno modo motor rationis est et antecedenter ad rationem ordinatur et sic opus rationis voluntarium efficitur; et sic prudentia secundum quod est virtus, est in ratione et est habitus voluntarius, quia sic consistit in laude vel in vituperio, et sic libera est acquisitio virtutis et efficitur non sine voluntate.» Cod. lat. 18 127, fol. 318<sup>va</sup>.

<sup>4</sup> « Ad aliud dicimus quod eligere est actus liberi arbitrii, magis tamen tenens se ex parte rationis practice et ita dicimus (secundum), quod prudentia est in ratione consequenter ad voluntatem ordinata et etiam antecedenter. ... Unde ista virtus (?) est movens ad opus. Probavimus enim in tractatu de anima, questione de motu, quod ratio et intellectus non movent nisi per appetitum, qui est

wird dadurch nicht bloß der Tugendcharakter der Klugheit überhaupt gerechtfertigt, sondern auch ihr Primat über die anderen sittlichen Tugenden statuiert.<sup>1</sup>

Die sinnlichen Strebekräfte sind nur Subjekt von Tugenden in Unterordnung unter die Vernunft, sofern sie an der Vernunft teilnehmen.<sup>2</sup> Mäßigkeit und Tapferkeit sind also von der Klugheit abhängig, die ihnen die rechte Mitte zu bestimmen, und von der Gerechtigkeit, die ihnen das Debitum vorzuschreiben hat.

3. Soweit die Lehre des heiligen Kirchenlehrers in der Summa de bono. Im Sentenzenkommentar wird unter Verweisung auf das vorausgehende ethische Werk<sup>3</sup> von den Kardinaltugenden weit kürzer gehandelt. Was sich über die Tugendsubjekte findet, unterscheidet sich nicht von der dargelegten Lehre. Auch hier begegnet uns der Einwand gegen die Vierzahl der Kardinaltugenden aus der Dreizahl der Seelenvermögen. Die Antwort darauf ist hier kürzer: von den drei Seelenkräften bedarf die Vernunft einer zweifachen Tugend: sofern sie die anderen Seelenkräfte leitet, bedarf sie der Klugheit; sofern sie aber den Menschen in seinem Verhältnis zu den Mitmenschen ordnet, muß die Gerechtigkeit sie vervollkommen.<sup>4</sup> Er hält also auch hier daran fest, daß die Gerechtigkeit eine Tugend der Vernunft ist. Sein Hauptgrund hierfür ist, daß das Werk der Gerechtigkeit ein Ordnen ist; Ordnung aber ist Sache der Vernunft.<sup>5</sup>

in ipsis et ita ratio per appetitum, qui est in ea, habet operari ... disponere sicut per cognitionem que est in ea (lies: sicut disponere per cognitionem ...). » Ibid. fol. 321<sup>ra</sup>.

<sup>1</sup> « Sicut se habet motiva pars anime ad opus virtutis, sic se habebit habitus perficiens ad partem illam. Sed inter motivas principalis est ratio. Igitur habitus ejus principalis est virtus. » Ibid. fol. 318<sup>rb</sup>.

<sup>2</sup> « Potentie sensibiles anime non participant virtutem nisi prout participant aliquantum ratione. » Ibid. fol. 318<sup>va</sup>.

<sup>3</sup> In III. Sent. d. 33, a. 3 bemerkt er am Schluß, er fasse sich kurz, « quia alibi longa valde disputatione inquisitum est de iis in communi et de singulis in speciali » (ed. Jammy, t. 15, p. 342).

<sup>4</sup> « Licet non sint nisi tres potentiae, una tamen habet se dupliciter, scil. ratio; scil. ut regens alias, et sic in ea est prudentia; vel ut ordinans nos invicem ad alios, et sic in ea est justitia. In concupiscibili autem temperantia et in irascibili fortitudo. Et sic jam habitae sunt tres multiplicationes harum quattuor virtutum. » Ibid. a. 1 ad 5 (ed. Jammy, t. 15, p. 339).

<sup>5</sup> « Cum enim justitia consistat in ordinatione ad alterum et omnis ordo rationis sit, sic erit justitia necessario in ratione. » Ibid. d. 34, a. 1 (p. 345). — Dionys der Kartäuser bemerkt dazu: « Istud est contra communem doctrinam doctorum, qui justitiam in voluntate constituunt. Nec argumentum istud concludit: quoniam simili ratione spes et caritas essent in ratione, quia consistunt

Auf das Subjekt der Klugheit geht Albertus im Sentenzenkommentar näher ein. Es ist für den Doctor universalis Voraussetzung, daß jede Verstandestugend im praktischen Intellekt wurzeln muß: Er unterscheidet einen praktischen Intellekt im engeren Sinn, dessen Begriff Prinzip eines Tuns oder Wissens ist, und einen affektiven Intellekt, dessen Erkennen vom Affekt beherrscht ist. Die Klugheit ist im praktischen Intellekt der ersten Hinsicht nach, wohl sofern seine Erkenntnis Prinzip des Tuns ist.<sup>1</sup>

4. Die Lehre des Stagiriten über das Subjekt der Gerechtigkeit ist unklar. Aber das eine ist jedenfalls klar, daß er die Gerechtigkeit als sittliche Tugend auch subjektiv von den dianoetischen Tugenden scharf abhebt.<sup>2</sup> Es wäre also nach ihm unmöglich die Gerechtigkeit in die Vernunft zu verlegen. Wie stellt sich Albertus in seiner Paraphrase zur Nikomachischen Ethik zu Aristoteles? Schon im IV. Teil des Sentenzenkommentars zeigt sich Albert auch hinsichtlich der Gerechtigkeit viel mehr von Aristoteles beeinflusst. Er rechnet sie zu den moralischen Tugenden und läßt ihren Gegenstand im Gegensatz zur Mäßigkeit und Tapferkeit in den Handlungen bestehen; bei ihr ist die rechte Mitte das *medium rei*, nicht wie bei den anderen ein *medium quoad nos*.<sup>3</sup> So zählt er auch im Ethikkommentar die Gerechtigkeit zu den moralischen Tugenden, wenn auch nicht zu den eigentlich moralischen, weil sie nicht den Affekt hinsichtlich der Freude

in recta ac debita ordinatione viatorum ad Deum, qui est illarum virtutum immediatum propriumque objectum.» De donis Spiritus Sancti, tr. IV, add. 1 (Opera omnia, t. 35, p. 247). Vgl. St. Thomas zu diesem Argument: Summa theol. II-II, q. 58, a. 4 ad 2.

<sup>1</sup> So wenigstens scheint die im Text verderbte Stelle zu verstehen sein: «Est intellectus ut intellectus, et in illo nulla virtus est: et est intellectus ut est per extensionem ad opus: et haec extensio fit duobus modis Primo modo, quia affectus principatur in eo, qui facit inquiri operabilia. Alio modo, quia forma accepta ab ipso est principium operis et scientiae: et sic extenditur in affectum modo primo et verum scibile in (lies: et) bonum operabile modo secundo. Et iste est intellectus practicus, in quo sunt virtutes quaedam ut prudentia, fronesis et intellectus et hujusmodi virtutes intellectuales. Est autem intellectus veri, cuius consensus principium est voluntas: et ille est affectivus intellectus et in illo est fides.» Ibid. d. 23, a. 2 ad 4.

<sup>2</sup> Nikom. Ethik V, 15, 1138 b, 13-14.

<sup>3</sup> «Moralis autem (virtus) circa passiones est vel operationes: circa passiones quidem innatas vel illatas: circa innatas quidem temperantia, illatas autem fortitudo. Justitia vero circa operationes, in quibus nulla proprie est passio. ... Medium autem ... non habent ipsae eodem modo ... quia in duabus quae sunt circa passiones, medium est quoad nos: et in justitia est medium rei proprie. ... Sed de his alias.» IV. Sent. d. 14, a. 3.

und Traurigkeit ordnet.<sup>1</sup> Daher wird sie an letzter Stelle unter den sittlichen Tugenden behandelt, weil sie weniger als die anderen etwas von sittlicher Gewohnheit, mehr von der Vernunft an sich trägt.<sup>2</sup> Er nähert sie stark der ars, weil auch bei ihr die Vollkommenheit mehr im gewirkten Werk selber als im Wirkenden besteht. Als ersten Grund dafür macht er geltend, daß « diese Tugend nicht gänzlich in der Strebekraft, sondern vielmehr in der abwägenden, urteilenden und bestimmenden Vernunft begründet ist, die bestimmt, was wem geschuldet ist; das aber übersteigt das Begehungsvermögen. »<sup>3</sup> Es scheint also auch hier der hauptsächlichste Akt der Gerechtigkeit ein Verstandesakt zu sein, die Bestimmung der rechten Mitte in Dingen, die anderen geschuldet sind. Trotzdem kann Albertus nicht umhin, sie dem Subjekt nach von der Klugheit zu scheiden; auch sie muß mit den anderen sittlichen Tugenden in der Seelenkraft sein, die an der Vernunft Anteil nimmt und nicht selber Vernunft ist<sup>4</sup>, während die Klugheit in der an sich vernünftigen Seelenkraft ist.<sup>5</sup> Die Gerechtigkeit ist der Klugheit untergeordnet als dem ersten Ordnungsprinzip; von ihr empfängt sie die ratio aequi und darnach ordnet sie die Begierden und Freuden in den Beziehungen der Menschen untereinander.<sup>6</sup> Unklar bleibt, wie Albert seinen Grundsatz aufrecht erhalten kann, daß Ordnungsprinzip nur die Vernunft sein kann, ohne daß die Gerechtigkeit im rationale per essentiam wäre. Der Wille tritt bei Albert auch hier nicht als Tugendsubjekt in Erscheinung. An einer anderen Stelle scheint es allerdings, als ob er mit einer solchen Möglichkeit rechne und hier vertritt

<sup>1</sup> Ethic. I, I, tr. 1, c. 5 (ed. Jammy, t. 4, p. 8).

<sup>2</sup> « Haec igitur causa est, quod inter morales ultima ponitur. Minus enim de more habet et plus de ratione, quam aliqua aliarum moralium. Et non causa quam dicunt quidam, quod sicut dignissima ponatur in fine: sed potius quia multipliciter habet, ex eo quod rationis relatae ad morem, ex principiis virtutum, quae simpliciter morales sunt, determinari non potuit, sed alia principia ponere oportet et ideo extra morales determinanda fuit et quia sine more non est, propter hoc cum aliis moralibus erat conjungenda, ut iste liber quasi continuatio quaedam sit moralium ad intellectuales. » Ibid. V, tr. 1, c. 1 (p. 186).

<sup>3</sup> « Virtus haec non tota in appetitu consistit, sed potius in ratione proportionante, judicante et determinante, quid cui debitum sit, quod appetitus facere non potest. » Ibid.

<sup>4</sup> Ibid. VI, tr. 3, c. 1 (p. 258).

<sup>5</sup> Ibid. III, tr. 2, c. 1 (p. 134).

<sup>6</sup> « Ordinans igitur in tali passione (civili) justitia est: non quidem ordinans primum. Primum enim ordinans prudentia est. Ordinans autem ordinatum justitia est. Accipiens quidem rationem aequi a prudentia et secundum hoc ordinans cupiditates et delectationes est justitia circa ea, in quibus est communicatio hominum. » Ibid. (p. 135).

er deutlich den Standpunkt, daß auch der Wille nur durch Teilnahme vernünftig ist.<sup>1</sup> Es wäre also möglich, daß er an den Willen als Subjekt der Gerechtigkeit und damit verwandter Tugenden gedacht hat. Ja an einer Stelle spricht er direkt von der Gerechtigkeit als einer *forma voluntatis*.<sup>2</sup> Sicher beschritt also Thomas von Aquin nur einen schon von Albertus angebahnten Weg, wenn er die Gerechtigkeit ausschließlich in den Willen verlegt.<sup>3</sup>

Im Ethikkommentar äußert sich Albert auch näher über die Rolle, die der Vernunft im Verhältnis zu den Tugenden zukommt. Eine durch den Voluntarismus des hl. Augustinus entstandene Meinung betont vor allem das Willensmäßige an der Tugend; auch Albert scheint in der «*Summa de bono*» und im Sentenzenkommentar auf dieses Element ein starkes Gewicht gelegt zu haben; hier im Ethikkommentar steht er unter dem Einfluß des aristotelischen ethischen Intellektualismus und vertritt mit Eifer die Auffassung, daß das, was die Tugend zur Tugend macht, nur die Vernunft sei, und daß auch der Wille nur Tugendsubjekt sein könne, sofern er die Vernunftform partizipiere; ebenso verhält es sich mit dem niederen Begehungsvermögen.<sup>4</sup>

5. Schon im Ethikkommentar kennt Albertus die pseudoaristotelische Schrift «*De virtutibus et vitiis*» unter dem Namen «*De laudabilibus bonis*». <sup>5</sup> Im Kommentar selber zieht er das Schriftchen noch

<sup>1</sup> «*In voluntate specialiter dicta non sunt principia, quibus medium determinatur et quorum principia non sunt in aliquo subjecto, illa nunquam fieri possunt in eo: ergo in voluntate secundum quod voluntas est, secundum se considerata nunquam possunt fieri virtutes, et si fiant, oportet quod fiant ad formam rationis a voluntate participatam.*» Ibid. VI, tr. 1, c. 2 (p. 223).

<sup>2</sup> Dies bei Erklärung der von Aristoteles am Eingang des V. Buches berichteten vulgären Gerechtigkeitsumschreibung: «*Omnes polliciti iustitiae nomine talem volunt et intendunt habitum determinando dicere, a quo illi, qui habent eum, ex facultate perfecta operativi fiunt justorum et a quo in effectu justa operantur et volunt justa per appetitum: ita quod iustitia in quantum habitus est, det facultatem: et in quantum bonum in extremo est, justam perficiat operationem: et in quantum forma voluntatis est, faciat velle justa. Sicut enim dicit Socrates, ex forma voluntatis et appetitus iudicium finis est electio.*» Ibid. V, tr. 1, c. 1 (p. 187).

<sup>3</sup> Vgl. III. Sent. d. 33, q. 6, a. 4, qa. 3; *Summa theol.* II-II, q. 58, a. 4.

<sup>4</sup> Eth. VI, tr. 1, c. 2 (p. 223): «*Propter quod patet, quod formam virtutis non confert voluntas, nec subjecto tribuit quod sit virtutis susceptivum sed potius ratio. ... Ex omnibus his patet, quod vires sive potentiae appetitivae non sunt subjecta virtutum nisi per formam rationis participatam ab eis et sic se habent virtutes ad virtutes sicut se habent subjecta ad subjecta. ...*» Vgl. über die Stellung der Vernunft in der Ethik Alberts die treffliche Studie O. Lottins *Le rôle de la raison dans l'Ethique d'Albert le Grand*, Rome (1932).

<sup>5</sup> Ethic. I, I, tr. 1, c. 7 (p. 10).

nicht heran, wohl aber in seinem Spätwerk, der « Summa theologica ». Zweimal begegnet uns hier die diesem der akademischen Schule angehörigen Schriftchen eigentümliche Lehre über das Subjekt der moralischen Tugenden<sup>1</sup> und Albert scheint sich dieser Lehre anzuschließen. Er macht jedenfalls keinen Versuch, diese Lehre mit seiner früheren in Einklang zu bringen, vielleicht unter dem Eindruck der Autorität des Stagiriten, dem er das Büchlein zuweist. Es verlegt die Klugheit in die Vernunft, die Maßhaltung in die vis concupiscibilis, die Tapferkeit in die vis irascibilis, die Gerechtigkeit aber in alle drei Seelenkräfte gemeinsam.<sup>2</sup> Wahrscheinlich hat aber Albert hier die justitia generalis im Auge; und selbst wenn er an die spezielle Gerechtigkeitstugend denkt, wird er die Verteilung auf die beiden niederen Kräfte im kausalen Sinn verstehen. Im übrigen scheint den Lehren der Summa theologica nicht der Charakter einer neuen Bearbeitung und Zusammenfassung der Theologie Alberts zu gebühren, sondern mehr jener einer handlichen Stoffsammlung für einen Kreis von Mitbrüdern.<sup>3</sup> Auch sein Schüler Ulrich von Straßburg spricht auf Grund dieser Schrift die Gerechtigkeit der ganzen Seele zu.<sup>4</sup>